poenileniiariusproposuitex adversoquod, antequam
legalus praebendascontulisset eastlem,Lemovicense

capilulqmab ejus gravamineappellavit,tam episcopi
quam mullorum canonicorum Lembvicensium qui
eranl in exercitu conlra hoereiicosabsentiam alle-

gando. Asseruit insuper facultates Ecclesiredimiiui-
las et vos suuTcienlcrin aliis ecclesiispraebendalos,
proponens le forte Simoniacum et ingralum Lenio-
vicensi Ecclesiae,ae eo tempore quOfueras de prae-
bentla LemovicensisEcclesiaeiuveslilus excoiiuiiu-
iiieatum ab eodemepiscopoexslitisse.

His autein et aliis per cardinalis relationem audi-

lis, cum convcnissemuspostmodumeumdempoeni^
lentiarium per no's ipsos, per responsiones ipsitis
fsetera esse frivola, prseler id quod de senteniia D
cxcommunicationisconlra le proposuerat, iulellexi-
mus evidenter. Unde venerabili fratri noslro arclii-

Cpiscopoel dileclis filiismagistro M.canonicoBitu-
ricensi cl H. cellarario Sancli Frontonis Petragori-
censis dedimus in mandatis ut nisi pcenitenliarius
infra menscra post commoiiitioriemeorum le le-

gilime a soepefato episcopo lempore investiturse
tuse excommunicatum fuisse probaret, quod per
dictum legatum de te factum exstiieral, sublato ap-
pellationisobstaculo,confirmarent; si vero probaret
le exconimqnicatum lunc temporis exstitisse, non

posiponerenl c[uodde te factum fuerat revocarc

Qui maiidaium apostolicum exsequenlcs, ulriusqiic

p.irtis receptis teslihus, et tonfessiouibus ac allc-

gaiionibus intellectis, eamdem causam sufiicienter

inslruclam ad nostrum reniiserunl examen. Cum

aulem propter hoc nuper lairi tu quam dilcctusfilius

G. Lemovicensiscapituli procuralor in noslra fuis-

selis praesentia consliluti et acta ipsa inspici fece-

rimus diligenter, pcr pdenilentlarii lesies intellexi-

rnus faclani fidem quod Lemovicensis episcopiis

plurihus annis antequam tti de praebendajam dicta

fueris inveslilus,clericos et burgenses castri Lemo-

vicensis et ie nominatim, quem eorum dicehai con-

siliarium el faulorem, vinculo excomiriunicationis

aslrlnsit. Per testes vero iuos exstiiit riianifeslt?,

probaitim quod, etsi dictus episcopus iu hurgenses
el eorum fautores excomiiuiiiicalionis sentenliam.

tulerit, et tu apud sedem apostolicam adjutor exsli-

leris eorumdem, idem iamen episcopus generaliter
universos burgeiisesel eorum faulores lam clericos

quam laicos ante tres annos absolvil, quibusdani

presbyteris usque ad certura tempus relenlis qui
conlra inlerdicli senlentiam prsesumpserant ceiet

brare, quodqiie idem episcopus tibi communicavit

postea in ecclesia el in mensa.

His igilur et aliis quoefuerunl hinc inde proposila

inlellectis, quia juxta mandati nostri lenorem le

investiluroetuselemporea prsefatoexcoinmunicalum

episcopo exstitisse diclus pcenitenliarius,sicut ob-

lulerat, non probavit, cum ex adverso dGabsolu-

tione ac commiiriione dicli episcopi fuerit facia

fides, quod per dictum legalum de le faclum est de

fratrum rioslrorumconsilioper diffinitivainsenien-

tiain duximus approbandum. Nulli ergo omiiino

hominum liceal hanc paginam nostrre diOinitionis

infringere vel ei ausu iemerario conlraire. Si quis
atitem hoc attenlare prsesumpseril, indignalioiiem
OmnipotenlisDeiet beatorumPetri el Pauli aposto-
lovtimcjus se noveviiincuvsurum.

DatumLaterani, ix Kalend.Fehruarii, ponlificalus
nostri anno terlio decimo.

Scriptum esl super hoc tn eumdcm fere moduin.
decanoel subdecanoPictavenensiel magislroAmerico.
dc LongovadocanonicoPelragoricensi(154). Propo-
suit olim dilectus filiusmagister Pelrus Boiol cieri-
cus veiierabilis fratris nostri episcopi Tusculani
coram dilccto filio Pelagio SanctreLuciaead septu
solis diacouo cardinali, quem sibi el poenileiUiario
Lemovicensi,etc, in eumdemfere modumul inalia,

usqueapprobandum.Quocircadiscreiioniveslracpev
aposlolicascripta mandamusquatenus quod a nobis
est seulenlialiter diffinitumfaciaiis appellatione ttr
mola inviolabiliter observari, eidein magistro P.
stallum iu choro et locum ip capilulo assignantes,
contradictores per censuramecclesiasticara,appella-
tione poslposita, conipescendo.Quodsi noii oiniics
iis exsequendis potueriiis interesse, duo veslruiu
ea nihilomiiiuscxscquantur.

(154) Cap, Proposuit,Decjer, cxcoin.
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DalumLaterani, vi Kalend. Februarii, anno lertio

decimo.
GCH.

MAGISTROANDR4S/ESCRIPTORINOSTROCANONICO
LEMOVICENSI.

Super eodem.:

(Lalerani, x Kal. Februarii.)

Proposuil dudum dile.ctusfiiius magister P. cle-

ricus venerabilis fralris noslri episcopi Tuscula-

nen., etc.,«i in prima, usque ordinarel, pro le ac

eotlemmagistro preces specialiier porrigenles, elc,
i;i eumdemfere modumut in alia, usqUeintelleximus

evidenter. Cumergo.dilectus filius Q. Lemovicensis

eapituli procurator propler hoc nuper apud sedem

aposiolicam constilutus conlra le nihil prdrsusob-

jecerit, nos^quod per diclum Iegatura de te faclum

esse dignoscitur, de fralrum noslrorum con.sitio

duximus per diffiniliyam sententiam approbandum.

Nnlli evgoomnino hominum liceat hanc pagiuam

nosirai diffiniiionisinfringere vel ei ausu temerario

conlraire. Si quis autem hoc alteniare praesumpse-

ril, indignaiioncm omnipotenlis Dei et beatorum

Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-

surum..

Dal«m L^lerani, s Kal. Februarii, ponlificalus

noslri anno lerljo decimo.
• Scripium esl super hoc majori arcltidiacono,can-

tori, magistro Manfredo canonico Bituricensi. Pro-

posujt oljm dilectus lilius magislerP. clericus, etc,

ut i» aiia in eumdem fere modum, usqueevidenter.

Cum ergp dilectus filius G. Lemovicensis capiluli

^rocur.ator propter hoc nuper ad sedem apostolicam

constitulus contra praedictummagistruin Andraeam

nihil. prorsus.objecerit, nos, etc. ut in alia usque

approbandum. ldeoque discretioni veslrae per apo-

slolica scripta mandamus quatenus. quod a nobis,

etc, tifiii alia, usqiieobservari, eidem magislro An-

drtftfistallum in chor.o.etc, ut in alia, usque com-

pescendo. Quod si non omnes iis ex.sequendispo.r

tueritis interesse, duo vestrum ca njbilominus exse-

quanlur.
Datum utin prima prsecedenli per totum.

CCHT.

ABBATaET CONVENTUlSANCTlSTEPHANIDIVIONEXSIS

LINGONENSlSDIOECESIS..

Adj.eis.MsUerveumcanonicum Divionensem..

(Laterani^vii Kal. Eebruarii.)
Cum Herveus el R, canonict Ecclesise veslracpro.

se ac dilecius filius. magister Hugo, procuralor.

vester, pro vobis in nostra essent p.raesentiaconsli-

tuii, nos inlellecto inquisilionis processu quaeconlra

ipsum Uerveum ad Venerabilem fralrem nostrum

Lingonensem episcopum et dilectum filiuiii Yirzi-

Ijacensem abbatcm emanarat a nobis, ab. ipso Her-

veo, pro eo qnod eral vinculo excommunicalioiiis

asiriclus, quod noslris mandalis parerel recipi fe--

cimus covporaliter juramenlum, el eidem injunxi-
aius viva voceul ad monaslerium SanciceGenovefae

(loS) Yidc Iib. xiv,.epist. 12, 26, 27, 161.

A Parisiensis accederet; quatenus in eo dignos pceni-
tentiae fructus perageret, et eiiam regularia, qasn
nondum plene novit, disceret insliluta, emendando
in melius vitam suam. Quod licet idehri primitus

acceplaril, spiritu lamen postmodumsuo ductus, a

nobis illitenliatus recessit ad prajfalum SanctaeGe-

novefsemonasterium, a nobis super receplione sua

lilteris non obtenlis. Nos igitur quieli monasterii

veslri palerna volentes soUiciludirieprsacavere ,

ipsum Herveum a prsefato monasterio, prioraiibus
el ejus obedienliis removentes, vos et monaslerium

ipsum, obedientias ac prioralus pertinenles acj

illud, ab impetitione dicti R. tam super receplione
gua q_uamexpensis.et aljis super quibus vos hacle-

nus fatigavit decernimus absolutos..Nulli ergo om-
^ nino hominumliceat hanc paginam.noslrae diffini-

tionis iufringere vel ei ausu temerario- conlraire.

Si quis autem hoc allenlare prsesumgser,il,,indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum P/etri etPauli.

aposlolorum ejus se noveril incursurum.

Datum Laterani, vn Kal. Februar.ii, anno lertio.

decimo.
CCIV.

ABBATlET CONVENTUISANCTIBERTINI,-

Niltil essedandumpro benedictioiieabbalum*

(Lalerani, n Kal. Februarii.)

. Juslis petentium desideriisdignum esi nos facilem

prsebereconsensum et vota quse a"rationis,tramite

non discordant effectu prosequente complere. .Ea-

Q propler, di.lecliin Dqniiriofilii, veslris.iuslis postu-
lationibus grato concurrenles asserisu, auctoritaie"

vobis praesenlium indulgemus ne vel episcopo aut

archidiacono seu capitulo Morinensj pro conse-

quenda benedictione abbalis monasterii vestri, qui
benedicendus pro lempore fuerit, cappamsericam,

palefridum, paslum et bis similia seu aliam con-

sueludinem persolvatis,. districtius inliibentes ne

ipsi a vohis ea exigere vel. exlorquere prsesu.maiit,

sed.munus henediclionis abbali ab eodem episcqpo.

gralis et sine pravitale qualibet impendalur.AIio-.

quin, liceat vobisquemcunque malueriiis catholicuin

adire anlislitem gratiam et communionem aposto-
licsesedis habentem , qui nostra frelus auctoriiale

ipsi electo munus benediclionis impenclat, Ita la-

D mcn quod per hoc nullum Moririensi Ecclesiaein.

posterum praejudiciumgenerelur. Nulli ergoomnino

hominum liceat hanc paginam noslrae concessioriis

et inhibilionis infringere vel ei ausu lemerario con-

traire. Si quis autem hoc allentare praesumpserit,

indignationem omnipolenlis Dei et beatorurn Petri

et Pauli apostolorum ejus se noveiil incursurum.

Daliun Lateran.i,.n Kalen4. Fehruarii, ajino terlio

deciuio..
ccv.

ElSDEH.

Ne benefwianonvacanlia promillenlwt.

(Laterani.)

(15,'i)Cum cx iiiiunclo nobis aposloiatus officio
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Ecclesiarum omniiini sollicitudinera gerere tenea- A

inur, ea corrigere nos oportel quse inierdum in

gravamenipsarum temere seu etiam improvide at-

teiilaliir. Sane ad aiidienliam nostram vobis refc-

renlibus est delatum, quod ad imporiunam instaii-

liam nooilium etpolenlium el eliara prrelatoruni,

iquibusdambeneficia non vacanlia promisislis, an-

jiuam pensioriem eisdem ipsorum nomine conce-

tieirtes ih veslri monaslerii Isesionem.Quia igilur
itl contra slaluta Lalcranensis concilii noscilur

allentatum, promissiones hujusmodi deccrnentes

ii ritas et inancs, ct pcnsioncs concessas beneficio-

rum non vacanlium nominc non solvendas, auctori-

latc proeseiiliumdistrictius inliibemusneconlra prac- -

faluni concilium bcncficiapromiltere non vacanlia

vcl pcnsioncm cuiquam '.aliler assignare de caetero"

prrcsumatis. Nulli ergo omnino hominum liccal

iianc paginam noslroc conccssionis ct inliihitionis

tnfringerc, vel ci atisu lenierario conirairc Si quis
iuitem hoc ailcniare praesumpseril, indignalionem

onmipotcnlis Dei cl healoruni Petri et Pauli aposto-
lorum cjus se noverit incursurum.

Daiuiu Lalerani, ctc, ut in alia per toium.

CCYL

EISDEM.

Confirmal quasdamposscsstones.

(Dattini, ut tn alia.)
Solet annucre sedes aposlolica piis volis cl ho-

ncstis peteniium prccibus favorem bcnevolum im-

perliri. Eapropier, dilecli in Doinino filii, vcslris Q
jusiis posiulaiionibus gralo coiicurrciiies assensu,

tcrragium cl dccimam de Felchinel, quoevobis R.

dc Alneto miles pia liberaliiate donavit, terram

q»ioqucquom a G. Bacon laico acquisislis, lcrram

cliam et niansuras nionasterio vcslro in clccmosy-
nam a Gi. de Clusa collatas, sicul ca juslc ac pa-
cificc possidctis, vobis ct per vos cidem monasie-
rio aucloritatc apostolica coiifirmamusci proesentis

seripti palrociuio commiinimus. Nulli ergo omnino

homimimliceat hanc paginam noslroeconfirmaiionis

iufringcrc vel ci ausu lemerario contraire. Si quis
auiem hoc allentarc prassu.inpscrit, indignaiionem

omiiipoicniisDei cl bcatorum Pelri el Pauli aposlc-
lorum cjus se noverit incursurum.

Daiuiii,!(' in alia pertotv.m. I)

ccvn.

UNIVERSISMONACIIISOBEDIENTIARUMMONASTERII

SAXIVIVI.
De reformalionemonasterii ejusdem.

(Lateraui, xu Kal. Marlii.)

(156) Quantum et quandiu.laboraverimus pro re-
formando slatu monasterii Saxivfvi veslra devolio
non ignorat. Licet eliam ad id dileclus filius abbas
vester operam adhibueril diligenlemet non parum
profeceril super eo, quorumdam tamen habitantium

in eoilem impediente nequilia, qui ei non solum
inobedienles el rchelles existere procsumpseruul,

conlra ipsum multa ncquiter machinando, veruui

eliam moi-tispericulum deteslandis conspirationi-
bus inlentarunt, non polesl perliccre quod jncoepit.
Unde non absque dolore dicere possumus cum pro-
phela : Curavimus Babylonem, el non est sanata

(Jer. LI); quia impii cum venerint in profundum
peccatorum conlemnuni, ut qui in sordibus sunt,
sordescanl adhuc. Cum igitur diclus abbas in prrje-
falo monasterio Saxiviviproficere nequeal, illorum,

lanquam olla succensa, suhbullientemalitia qui cum
sint origine Fuliginales, confisi de polenlia propin-
quorum, non verenlur conlra slimulum ealcitrare,
excutienles a cervicibus jugum obedieulise inso-
lenler : de fratrum noslrorum consilio ita duximus

providenduin, ut ad aliquam cjusdem monaslcrii'
obedientiam ad hoc aplam cum deliUeralionesenio-

rum el saniorum ejusdem ccenobiimonaciiorumse
transferre procuret, illis secum in Dei servitio ag-

gregalis, qui sub jugo monasiicseregulse dignum
Deo cupiunt impendere famulalum; cui omnes

ejusdem professionis et ordinis fralres tanqiiam
abbati suo intendant humiliter et devole in ioco

hujusmodi de noslra licentia commoranti; a.liquos

verode.gravioribus fralribusidimiUalapudEcclcsiam

Saxivivi, per quos locus ipse regalur. Supradictae
vero perversilatis acleres landiu lanquam anathe-

malizalos el malediclos ab omnibusvolumuset nian-

damus arctius evitari et a monaslerio supradicto
manere dejeclos donec illam eidem abbatis saiisfa-

ctionem obtulerint quam de graviorum ipsius fra-

trum consilio merilo valeal acceptare. Ita videlicet

quod poslquam eadem fuerit, proul dccei, exiiibiia,

ipsos in loco quem elegerit secum, vel eliam in

ecclesia Saxivivi commorari niillaienus paiiaiur;
sed eosdcm in aliis locis collocet, in quibus sua

possintpeccala deflere.Quoeircaunjversilati vestrae

per aposlolica scripla prsecipiendo mandamus qua-
tenus quod a nobis est provida deliberatione pro-
visum, vos prompta devotione servetis, et prsefato
ahbali vcslro in loco quem elcgit ad exhibendutn

dignum Dominofamulalum obedientiam et reveren»

tiam impendatis lam tlebitam quam devotam.

DalumLatcrani, xiiKal.Martii,ponlifrcatusnoslrr
anno lertio decimo.

CCVIil.

ABBATlDEBIEVALLIS'CISTERCIENSIS0RDINISEBORA-

CENSISDIOECESISETDECANOETTHESAURARIOEBO-

RACENSIBUS.

Ecclesia quxdam depulatur usibushospilalilalis

(Laterani, IdibusDecembris.)
Cum dilecti Dliiprior et canonici Giseburnenscs,

qui, sicut ex multorum lestimonio litlerarum acce^

pimus, omni petenli se tribuunt el bona sua hospi-
lalitalis usibus applicant incessanler, ittj quod nul-

Ius recedil vacuus ab eisdeni, ut hospitalilatis uhc-

rius exsequantur officium nobis humililer suppiica*
rinl ul ecclcsiam de Hesel, quam de niandalo nostre

HS6)Vidclib. xi, episl. 92, ct lib..xv, epist. 218,
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bonse memoriaemagistro Britio subdiacono et nota- .
rio nostro liberaliier conlulerunt, depulare hospUa-
lilalis usibus dignaremur, nos eorum precibus incli-

nati, discreiioni vesirse per aposlolica scripta man-
damus quatenuscum per vicinitalem loci veritalem

possitis super hoe pleniiis indagare, dictam Eccle-

siain, si sine Scandalo fieripolerit, auclorilale no-
stra hospitalitalis usibus, sublato appellationis ob^

staculo, applicelis, ministro ejusdem congrua su-
sienialioiiede ipsius proventibus reservata. Contra-

dicloresauiem, si qui fueril, per censuram ecclesiar

s(icam appellatione pOstposilacompescatis. Quodsi
non omnes iis exsequendis potueriiis interesse, duo
vestrum ea nihilominus exsequanlur.

Dalum Lalcrani, Idibus Decembris,. anno tertio
decimo. ]

CCIX.
BORINENSlEPISCOPOET MOIUNJENSIET SANCTIAUDOT

MARIMORINENSISBIOEGESISDECANIS.
De congrua portionedanda capellanis.

(Laterani, xn Kal. Martii.)
Ex parte dilecli filii abbalis et convenlus Sancti

Berlini fuit nobis humiliier supplicalum u.1 cu.ni

quajdam parochiales.ecclesjseipsis fuerint in eleemo-

A synam assignalaeut in usus suos el pauperum pro,
ventus cederent earumdem, ei ipsse anle paueos
annos ita pauperes fuerint, quod ipsorum mona-
slerium in eisdem servieritibus necessaria mini-

strarit, el ntinc, diviha dispOhenleclementia, fre-*

quenlalioiie ac multiplicalione hominum valda
sinl in lemporalibus augmeniatse, ipsos faceremus
divitiarum esse parlicipes qui fuerunt socii pauper-
lalis.'Cum igitur salis Gongruatralioni hl sin.lerrio-.
lumenti parlicipes <juioiieris fuere consortes,discre*
tioni veslrsep.er aposlolica scripta riiaiidarnusJqtia-
tenus earumdem ecclesiaruhvfacultaiihus diligenler-
inspectis, secundum eas ipsarum seryitoribus assi-

gnelis ad suslentalioneni eoruni hbnestam et COIH

gruam suhlalo appellalioiiis. obstaculo porlioneiri,
B ut reliquum ad usiim prsedictorura fratrum cedat et

pauperum juxta desiderium et VQluvUalemilloriim

qui eis proefatasecclesias conlulerunt, conlradicto^
res per censuram ecclesiasiieam, appellalioneposU

posita, compescentes. Qiibdsi non omnes, ei,c, tii^
fraler episcope, ctim eorurii allerq ea iiiliilomiirj*

exsequaris.
DatumLaterani, xn Kal. Martii, ponlificatusnsn

slri aniio leiiio deciino,

AJPPENMX LIBRI TERTII DECIMI,

GCX G
iRGMEPlSCOPO.RAVENNATENSlET SUFFRA.GANEISEJliS.

AclversusOtlonemimperatorem.

(Laterani, IVNon. Marlii.)

(157) Deo. et vobis de imperatore conqueri-
mur , qiii beneficiorum noslrorum ingralus, ei pro-.
niissiciniim suarum oblilus, relribuil nobis mala

pro nobis, odium pro dileclione, offensampro gra-

lia, injuriam pro lionore, tanquam filius indevo-

tus a perseculione pise malris inccepit, quseipsmn
conlra communem pene omnium volunlalem lolo

conamine sluduit ad imperium sublimare, sicul vo-

bis el aliis esl p.lenissimemanifestum, mullis insul-

tantibus nobis quod m,erilo ea palimur, cum oos fe-

corimus gladium de quo graviter vulnerarnur. Sed r>
insullatoribus nostris respondeat pro nobis Altissir

mus, qui puritatem animi nostri plene cognoscit,
ncc sine causa legilur de se ipso dixisse : Pmnitet

me fecissehominem(Gen. vi). llludque debet ab oirii

nibus iniquum el impium repu.tati quod ad occupan-:
dum regnum Sicilire manus extendit, quod a nobis

charissimus in Chrisio fiiius nesler rex Fridericus

illusiris , orphanus et pupillus, obtinei ex succes-:
sione materna, tanquam sibi nequaquain sulliciat

quod ejus palrimonium injus.le detinel. occupalum.
Q'iis ergo de cactOrosibi credat aul qnis de ipso

Sonlidal, quandoquidem nobis fideni non. servat

qui, licet indigni, locum Cluisti tenemus in terris ,

qui lot et tanla sibi conlulimus beneficia? etc.

Datum Lalerani, V Non, Martii, anno lerlio de^
cirao.

CCXI.
ACTISSIODORENSIEPISCOPO,'. . .

De ereclione novarum parocltiarum,,

(Laterani, xm Kal. Oclohris.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis ct lione-.

slis pelenlium precibus favorem benevolumimperi
tiri. Sane, sicul ex tua insinualione recepimus, cum

in tribus capellis quresunl apud burguni de Charilate

unicus consueverit presbyter riiinislrare, ut niuItU

ludinipopuli ejusdem loci exbiberi possent commo-

dius ecclesiaslica sacramenta, maxime ctim idem

locus infeclus dudum fueril fermento hserelicsepra-

vilalis, (158) de tno el prioris alque conventus de

Charilate consensu exslitit constitulum ut in qua-

cunciue capellarum ipsarum sacerdos proprius nii^

nislraret, cerlis parochianis earum cuilibel assigna-

lis. Nos igilur luis precibus inclinali consliluium

ipsum, sicul pie ac provide faclum est, auctoriiata

aposlolica confirmamus et praesenlisscripti patro^
cinio communimus. Nulli ergo omnino hominum \i-.

ceat hanc paginam nostrse confirmalionis infrin-.

gere vcl ei ausu temerario conlraire, Siquisautem
hoc attentare prresumpserit, indignalionera omni-

(15") Yide stipra epist. 177, 19^.. (158) Vide lib. n, epist. 63, 99, el li.b.x, epist.
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potenlls Deiet beatornm Petii el Pauli aposlolorum A

ejus se noverit incursurum.

Datum Laterani, XIII Kal. Ociobris, pontificaliis
nqstri anno tertio decinio,

GUILLELMUS,Deigratia Aiuissiodorensisepiscopus,
onmibus prsesentes litieras insneciuris, in Domino

salulem.

Universitatem vestram scire volumus quod cum

villa de Charilale ab anliquo non habuissel nisi

unicam parochialem ecclesiam, lanqiiam novella

plantalio quaepaucos habebalinhabilalores, landem

cresce.nte miiltitudine plehis iu taiilum quod Jiiius

nqn siifficiebalad cam rcgcndani solliciludopasloris,
de assensu et voluniate dilecti filii Gaufriili prioris
et conventus ibide.mconstiiuimus tres parochialcs
ecclesias, scilicct ecclesiam beatacMarioe,ecclesiam

Sancti Pelri el ecclesiam Sancii Jacobi, salvo jure

inonaciiorum', viclelicelut id juris habeant in sin-

gulis trium quod habebant in una , lam.in prsesen-,
tationibus personarum quam in aliis. Quodut ralum

sil el firmum, prsesenlem charlam fecimus sigillo.
nostro firmari.

Aclum anno gratise 1209, iv Kal. Marlii,

INNOCENTII III

HOMANI PONTiFICIS

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM

LIBER DECIMUS OUARTUS.

PONTIFICATUSANNOXIV, CHRISTI IfcH,

l

PPISCOPOBAS1L!ENSH1S9).ET DElUZILAETDE TAN-

«IBACBAIIBATIBUSCISTERCIENSISORDINIS,CONSTAN-

TIENSIS(160) ET BASILIENSISDIOECESUM.

ConfirmalelectionemprceposiliConstantietisis.

(Laterani, viii Kal. Martii.)
Dilectus filius Walterus Constantiensis prrcposk

tus (161) nuper proposuit coram nobis quod Con-

stanliensi praepositura vacante, cum ejusdem cano-

iiici ad celebrandam eleclionem prsepositi conve-

nissent, vota dividi contigit eorumdem, et tredecim

ex prsesenlihus canonicis, qnorum erant quinque

presbyleri, ac tres diaconi, et quinque subdiaconi,

eumdem Walterum concorditer eligenlibus, sex alii,

quorum unus eral decanus et presbyler, et quatuor

subdiaconi, acunus acolythus, vola sua in A, prse-

posHum de Sindolvingen et Ecclesiae supradieire
canonicum contulerunl, et subsequenler praedictus
A. vocem ad nos appellationis emisil, ne venerahN-
lis fraler nosier Conslantiensis episcopus ad exami-

nandam seu coiifirmandamelectionem ipsiusYValieri

procederet iuliibendo. Sed episcopus eleclioneni

ipsam, ulpole a majori parle capiluli cclebralam,
nihilominus confirmavit. Cum auiem dictus Walte-

B rus nuper eleclionemipsam auctorilaie peteret apt*
stolica confirmari, prsefatus A.quasdam causris pro-
posuit, propter quas eamdem asseruil reprobandam;

quia videlicet,electores ipsius Walteri non mcrant,

juxia Ecclesire consueludinem, in virlule obedieniise

requisiti, et quia idem Walierus eral uliimus in,

capilulo, el nondumintegrum stipendium obtinebat,
nec eliam ad dispensationem prseposituroevideba-

tnr idoneus, cum noiidum dOmuisuse bene pnepo-
silus exstiiissel, et quoniam ad carnales preces,

episcopi fuerat nominalus; iteiii quia post appella-c
lionem ad nos inlerpositam ejus fuerat electio con».

firmala, et ipse anle confirmationemobtentam slal-r

luni (162) sibi proeposili nsurpavil. Ad hoec aiiierri,

ex ipsius Walteri fuit parte responsura quod, elsi
^ canonici non fuerint adjurali, ex eo lamen ejus non

debcbat eleclio viiiari, quae alias fuerat canonice.

celebrala. Sed nec id ei nocere debebat quod fuerav

ultimiis in capitulo, cum et inferiores loco, dum

modo alias repulentur idonei, ad dignitales elegi
non sil in sacris canonibus iiilerdictum; maxime.

cum diclus W. illius setalis JlGi) exlstat qtire in eo,

sufficeret si fuisset ad episcopatum eleclus; qiii

curain quoque rei familiaris provide habuisse di*

(159) Basil., suffraganeo arcbiepiscopi Bizunti-
nensis.

(160)Conslantiensis,provincialisarchiepiscopiMo-
gmitini.

(161) Piccpositus,qni administralioni rerum tem-
poralium iiiciimbitcx aniiquadecretali c. Salvator l,
q. 5, et primus. ab episcopo ccnseiur !ib. i feud.t

til.fl. Ubi vide Cujacium.
(102) Stullum in ehorn et lofcumin capitnlo C; Di-.

lecto Deprsel.et dignil. Stella itaquelegeuduiii apmi
Petrura Yall. Sarn., c 16, Hist. Alhig., tibiGamnza-
tius perperam restituil perystilia, et Sorbinus in pe-!
riphrasi Gallica ejusdeni HiSloriie, slahula vel-tit.

(ICSj ItliM (nt(t'lh, iHginta aiiuoruiir C>Sconcili.»
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gnoscitur, dum scholasiicis slmliis laudabililer insu- A
davit. Nec preces ab episcopo memoralo inlerpo-
silse carnalcs sunl repnlandrc, quas pro digno cli-

gnoscitur porrexisse. Propter appellationem eliam

inlerposilam miiiimc videbatur confirmatioepiscopi
revocanda, cum id ci licere prima facie viderelur,
ex eo quod a majori el saniori (164)parte capiluli
eadem videbatur electio celebrala; cum in Latera-
nensi concilioinvenialur expressum ui nisi a paucio-
ribus et inferioribus aliquid raiionabiliier ohjectum
fueril et ostensum , semper appellaiione remola

praevaleat el suum consequalur effectum qubd a

majori cl saniori parle capitnli fuerit constilu-
lum (lGfi). Quiiiimo, etsi episcopus minus pro-
vide processisset, id eidemW. officereiion debebat.

Proeterca.eisi processus episcopi foret per appella- ^

tionem hiijusmodi lelraclandus, eadem lamen ele-

clio, ulpole a majori et saniori parie cspiluli cele-

hrata, a nohis confirmari debebal. Uis igilur el aliis

inlellectis quseutraque pars proposuit coram nobis,
de fralrum nostrorum cbnsilio eleclionem de ipso
W. celebratam duximus confirmandam, meiiiorato

A. super hoc silenlium imponenics. Quocirca di--

screlioni vestrse pcr apostolica scripla mandamus;
ciualenus, quod a nobis esl sentenlialiler diflinitiim^-
lacialis per censuram ecclesiasticamfirmiler c-bser-

vavi, contvadictores per censuram ecclcsiasticam

appellalione postposita compcscentes. Quod si non

omnes, etc., lu ea, frater episcope, .cum eorum

aliero, ctc- .

Daium Latcrani vm, Kal. Martii, ponlificalus
iiostri anno quarlo deciiho.

II.

WALTERO(166) FRJEPOSITOCONSTANTIENSI.

Super eodcm.

(Datum, ut in alia.)
In noslra nuper proposuisti prsesentia conslilulus

quod Conslanliensi procposituravacante, cum ejus-
dera canonici ad celebrandam eleclionem praeposili

convciiisscnl, vola dividi contigit eorurndem, et

tredecim ox proesentibus canonicis, quorum erant

«juinquepresbyteri, ac tres diaconi, et quinque*sub-
iliaconi, le concorditer ligenlibus, etc, in eumdem

fere modumut in alia, usque silenlium imponenles.
Kulli ergo, elc;, dilTmilionisel confirmalionis.etc,

usque incursurum.

Datum,«l inalia.

III.
ARCniEPlSCOPOTOLETANOET TIRASONENSI, COLIM-

BRIENSI,ET ZAMORENSIEPISCOPIS.
De subsidio prwslando regibus adversus Saracenos.

(Latcrani, vm Kal. Marlii.)

Significavit nobis dilecius filius F. primogcni-

A lus, etc, ui supra lib. xm, episl. CLXXXIH,usque
exhorlationibus inducereminimeposlponaiis,monenT
les ex parle Dei et noslra subditos vesiros, in re-

missionemeis omnium pcccaminum injungendo, ut

lam proefatoprimogenito regis Caslellse, etc. usque
exsequendum. Cseterumne ipsius F. laudabile pro-

posilum ab aliquo possil lemere impediri, praesen-
tium vobis aucloritale prsecipiendomandamus qua-
lenus si forle aliquis regum Hispanise,cum quo

prxdiclus rex Castellsetrengam vel pacem ilrmavit,

lempore quo idem rex vel filius ejus Saracenos im^

pugnanl, ipsum proesumpseritviolare, vds eum per
censuram ecclesiasticamsublalo appellationisobsta-

culo compescatis.
Dalum Lalerani, vniKal. Martii, ponlificalusfno-

slri anno quarlo decimo.

In hunc etiam fere modum scriplum esl pro cha-

rissimo in Cltrislofilio Pelro illustri rege Aragomnn

quibusdamprwlalis Hispaniw.
IV. .... -

ALDEPONSO1LLUSTR1REGICASTELLiE.

Super eodem.

(Laieraiii, vm Kal. Marlii.)
Cum personam luam inler Christianissiinos reges

- el catholicos principes specialis dilectionis praero-

galiva in Dominoamplexemur, preces ac petitiones

luas, in quibus possumus, Iibenli animo exaiidi-

mus, el ad ea gralanler inlendimus qnse sereuilati

regiacnovimus placere. Sajie venientem ad aposto-

Q licam sedem dilectum filium Palentinum electum ,
nuntium luum, virum uliqiie providumethoneslum,.

benigne recepimus, et petilioiies quas riobis ex

parte tua porrexit libenli animo curavimus pro-
movere. Super eo autem quod ex parte lua legalum

requisivit a iiobis ad partes Hispanisedeslinandum,
ad pracsens propler teriipora impacaia nequivimus

regiaesatisfaccrevolunlati; sedopportuiiilateaccepta,

pelitioni regise, dante Domino, satisfiet. Nos vcro.,

ne laudabile luum el F. ffiii tui proposilum valeat

ab aliquihus aliquatenus impediri, venerabili fratri

nostro arcbicpiscopo Tolciano et Zamorensi, Tira-

sonensi el Colinibriensi episcopis noslris daiiius

liltevis in maiidiuis ul si quis regum Hispaniso,cum

quo Ireugam vel pacem firmasti, lempore quo tu

, D vci filius luus Saraceiios impugnalis, ipsam proe-

sumpserit violare, ipsi euin per censuram ecclo-

siaslicam, sublato appellalionisimpedimenio, com-

pescanl. Monemus igilur serenitatem regiam alten-

tius el horiamur, qualenus iu devOtionenostra et

sacrosancloeRomanae Ecclesioemalvis lure fivmlter

pevseveres; quia nos in his qure a nobis secundum

Deumduxeris postulanda, regiseserenitaii assensum

aposlolicumlibeiili animo impendemus.

Lateranensi c. 98, De pactis sccundo, el c. Quicun-
qtte, dislinct. 77, el c. Cum in cunclis De election.,
ct ^ 2 ordinalionis Rlesensis.

{164) Amajori cl saniori, «j.c. Constilulisel c. Du-
dum Dc clcct , in quibus contineniur dccrcta liino-
centii iioslri supcr elcciione prsepositi, qtiaueluct-

danlur ex contexlu hujus epislo.lre.Videinfra cpislo-
lam 2. .

(165) Cap. Cum in cunclis, De liis quoes.ra ma.

par. Capil.
(106) Cod,Colbcrt,,Wcj/ft;ro.
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Datum Latereni, viu Iial. Martii, pontificalus
nostri anno quarto decimo.

V

F. PRIMOGENITOCHARISSIMIIN CIIRISTOFILIINOSTRI

A. ILLUSTRISREGISCASTELLiE.

Super eodem.

(Lalerani, vm Kal. Marlii.)
Cum personam tuam inter Christianissimos prin-

cipes speciali praerogativa in Dominoamplexemur,

preces ac peliliones luas, in quibus possumus,
libenti animo exaudimus, et ad ea gratanter in-

lendimus quse (ievolioni luae novimus complacere.
Sane venientem ad aposlolicam sedem, elc, utin

alia, usqueprOinovere.Nos vero, ne laudabile luum

el patris tui proposilum valeat ab aliquibus aliqua- ;
lenus impediri, etc, usque Hispanise,cum quo idem

pater luiis treugam vel pacem firmavit, lempore
quo ipse vel.lu Saracenos impugnalis, elc, usque
compescant.Monemusigilur discretionem tuam, elc,
«' in alia, usque poslulanda, tibi asscnsum aposto-
licum libenti animo impendemus.

Datuni Lalerani, vui Kal. Martii, ponlificatus
noslri anno quarto decimo.

VI.

ABBATIECCLESI.ESANCTiCRUCISSiT-43SUPERFLUVJUSI
ANGLLEJUXTAOPPIDUHEJUSDEMNOMINIS,EJUSQUE
FRATRIBUSTAMPR.ESENTIBCSQUAMFUTURISREGU-
LAREMV!TAMPROFESSIS1NPERPETUUM.

De conftrmalioneprivilegiorum. i

(Lalerani, vni Idus Mariii.)
Quolies a nobis petitur quod religioni el honestali

convenire dignoscilur, animo nos decet lihenti con-
cedere el pelentium desideriis congruum suffragium
imperliri. Eapropter, dilecti in Domino filii, ve-
slris justis poslulalionibus clemenler annuimus, et

Sanciissimse Crucis ecclesiam a bonoe memoriae
Isemherto quondam Pictaviensi episcopo et matre

ejus Tbeberga ejusque fralrihus Senebaldo el Ma-

nasseconslructam, ad exemplar piae recordationis
Urbani papae secundi praedecessoris nosiri, cujus
privilegium inspeximus, licet in parte corrosum,
sub beati Petri et noslva protectione suscipimus et

proesentis scripli privilegio communimus. In primis
siquidem slatuentes ut ordo canonicus, qui secun- I
dum Deum elj beati Augustini Regulam in eodem
loco inslitulus esse dignoscitur, perpetuis idem

lemporibus inviolabiliterohservelur. Prseterea quas-
cunque possessiones.,qusecunquebona eadem eccle-
sia inprsesenliarum jusle ac canonice possidet, aut
in futurum concessione pontificum, largitione re-

gum vel principum, oblalione lidelium, seu aliis

justis modis, praestante Domino, polerit adipisci,
firma vobis vestrisque successoribus et illibala per-
maiieanl. In quibus haec propriis duximus expri-
roenda vocabulis : Locum ipsum in quo ecclesia

ipsa sila esl, cura omnibus perlinenliis suis, Sancti

Martini, BeataeMariaeet Sancli Pelri ecc'esias in

Anglia,.cuni omnibus periinenliis suis; Sanyli Mau,-

A ricii et Sancli Leodegarii ecclesias de Vico, cnm
stiis perlinenliis ; ecclesiam Sancli Petri de Ruxeria
silam super Duviuin Gariimpae cum periineniiis
suis; Sancti Aniani de Rampeio, Sancti Martini de
Tornum et de Izorio ecclesias sitas snper (luvium
Crosaecum omnibus perliiientiis suis; Sancli Pclri

de Capella ruhea el SancliPetri de Longoprato ec-
clesias cum omnibus perlinenihs suis, de ecclesk

Sancii Nicolai de Letone seplem solidos censuales

Pictaviensis monelse, in ecclesia Sanclae Marire

Magdalensede Ruffiacodecem solidosAndegnvensis

moneiae, in eeclesia Sancti Yincenlii de Noum

quinque solidos Andegavensis monelse, decimas de

campagnia Fontislerlandi, de Torimm, de Izorio e
de Yico, decimas de Exodun.de Podio Ergnos , de

B Saleriis, de Lestap, de Closo Petri, de Cenius, e.

de Closo Samuelis de Thaeco, molendina de Tor-

num et de Beraut, grangias de Monte-alto, de Be-

rault, de Yillena, de Bileleria, de Fonlanis , d.eRo-

cha et de Perereio cum omnibus perlinentiis suis.

Prcepositumautem seu abbalem vel cujuslibet dis-

pensationis ecclesiasticaeminisirum,nisi quem suse

professionis communis electio fralrum yel pars
consilii sanioris secundum Deum et beati Augusliiii

Regulam elegerit, vobis prseferri auctoritate aposlo-
. lica prohibemus. Decernimus ergo ut nulli omnino

hominum liceat hanc prsefatam Ecclesiam lemere

perlurbare, elc, usque profulura, salva sedis apo-

stolicseauctorilate et dioacesani episcopi canonica

P jusiitia. Si qua igilur in futurum ccclesiastica,etc,

usque subjaceat ullioni. Cunclis autem eidem loco

sua jiira, etc, usque inveniant. Amen.

Datum Laterani per maniim Joannis Sanctie

Marise in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E.

canccllarii, vni Idus Marlii, indiclione xiv , Incar-
nationis Dominicaeanno 1210, pontificalus vero do-
mini Innocentii papseIII, anno quarlodecimo.

VII.

RAVNALDOBRANCAI.EONISITINO.

Recipilursub proteclionebeaii Peln.

(Laterani, v Kal. Martii.)

Cum a nobis petitur quod juslum est et hone-

D stiiin, tam vigor seqnitalis quam ordo exigit ralionis
ul id per sollicitudinem oilicii noslri ad dehilum

pcrducalur effeclum. Eapropler, dilecle in Domino

fili, tuis juslis precibus inclinali, personam tuam

cum ommbus honis quse inpraesenliarum rationa-
hiliter possides, aul in futurum justis modis, proe-
stanle Domino, poteris adipisci, sub beati Pelri et

noslraj protectione suscipimus. Specialiler autem

possessioncs tuas, sicut eas jusle possides et quiele,
auclorilale libi aposlolica confirrnamusel praesentis
scripli patrocinio communimus. Ntilli ergo, etc,

prolcclionis el coiifiriiialionis, elc, usque incur-
surum.

DatumLaterani, v Kal. Martii, ponlificaliis nostri

aiino quarto decinjo.
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Vlll. A
ILLUSTRIREG!PORTUGALF.NSI.

Redarguilur de quibusdamexcessibus.

(Laterani, vu Kal. Martii)
(167)Si le diligenter atienderes, ut deberes, qnod

cum cjus sponsam offendis qui te ad regni solium

sublimavit, sponsi eiiam indigiiaiionem incurris,
ecclesias, quarum sponsus esl Cluistus, vel mini-
stros earum nullalenus" aggravares , ne dum eas
ancillare niteris el redigere sub tributo, ob ingra-
liliidinis vitium Dominus in servilulem redigat
rcgnuin tuum, el in potestalem aniiqui le tribual

exacloris; quia iion oppressor esse debes, sed de-
fensor polius earumdem, uipoie qui ad malefacto-
rum vindictam, laudem vero bonorum suscepisti
gladiiim bajulanduin.'Verum, sicut ex litteris vene- *

rabilis fratris noslri episcopi Colimbriensisaccepi-
mus, tu hrcc proul convenii nort attendens, nec
saluli lure consulcns el honori, omissa revereniia

Rcdemploris, le de rebds ecclesiaslicis plus debito
inlromittcns, ecclesias et ecclesiastica beneficia
confers quibusvis personis et aufers, destituendo
illos qut sunt canonice per dictum episcopum in
ecclcsiis suae dioecesis insiituli, ac per proprios
liomines provenlus earum faciens occupari, hali-
Starios, canes, aves et equos luos in illis, quarum
nulli vel pauci sunl reddilus, inirdducis, ul ipsis
providealur de proventihus earumdem. Prselerea
clericos capi faciens et puhlicse ciistodiic manci-

pari, cos coram te et; luis judicibus srccularibus i

litigare compellis, alque ipsOs in exercitum tectim

trahis, eisdem injurias cl opprbbria mulla iiiferens
ct gravamen, ct, qriod sine dolore non dicimus,
pro diro repularis nonnunquani atigurio cuhv lihi
vides religiosum aliquemvelclericurii occurrenlem.
Crclernm in animse luaepericiilum detinens pytho-
iiissam, excommunicatos defendis et usurarios

aiqnc Ecclesiceinimicos, conlinentes viduas invitas
honiinibus tuis Iradens, el liberos nihilominus de-

pulans perpetuaeserviluli, personas insuper eccle-
giasiicas a regno exire proliibes et inlrare : et si
foite illarnm aliqua licenliam lenct exeundi,'ne ad

apostolicam sedem accedat prius prsestat corpora-
|iier jurameiilum , et si secus attcntel agere, capi-
lur, spoliatiir, ct pubHcsecusiodioe maiicipaiur,

Quoe omiiia iliclus episcOpus personaliier esi ex-

pertuSi Guin eriim super liis non immerito fueris

redargtilus ab eo, et monitus diligenter ul dimit-

leres pyihonissamj qiiam quotidie consulcbas, iia

Qiiodlicet vocaius ob hoe ad le accedere noluisset,
lu o,ua!rens riialighandi occasionem in eum, dari

tibi iii quadairi viilula eeclesiaesuae ab eo procura-
tioncni imlebilam petiisti: quam ciim prxslare re-

liueril, sicuti tiec debeBat, tam suarii quaih cano-

liicbrum 'ejusdem loci donius dirul faciens, atque

iiquilaturas eis propiiaS anferens, ecclesiam, quam

jam pro magna parlc spoliaveras, eis quaereman-

A seranl feci&li.bonis omnibus spoliari. Quare idem
suam dioecesim senlenlirc supposuit interdicli, et
ne Bracarensis electus ipsam prresumeret relaxare,
vocemad nos appellalionis emisit.

Quod cum ad luam noliliam pervenisset, more
solito quoslibet lmjusmodi sentenliam observanles
el nolentes etiam celebrare mandasti rebus ompibus

spoliari, illos luos repulans inimicos et etiampro>
dilores qtii qiiemlibel illorum recipcre altentarent.
Poslmodnm vero proefaluseleclus ipsum , missis ei

suis et luis lilteris Oe conductu, apud Bracaram

evocavit, promiltens quod ibidem ipsi. et Ecclesire
satisfaceres compelenter. Qui cum ad ejus prreseu»
liam accessisset, et diclus quaesivisseteleclus ab eo

quare prolulisset senlentiam supradictam, idem in-
novans appellalionem emissam, ei causas praedi-
ctas pro quibus boc feceral explicavit. Die vero

sequenti electus a te cautione reccpla, mandavit
eidem ut diclam senteniiam relaxaret : quod
idem elflceve.noluit, prseserlim cum nulla «ssel

satisfactio de lot et lantis injuriis subsecuta, nec

lu etiam ab incceptis quiesceres, licet ipsam posl-

modum, pro eo quod clericos ad mandatum electi,

qui eam relaxare volebat, celebrare nolentes coram

propriis parentibus el amicis, ul asserebalur eidem,
exoculari mandaveras, et crudciitates alias exerceri,

i ne punirentur insontes, ad tanium evitandum peri,
culum relaxarii, iii his et aliis damna plurima su-

slinens et gravanien ; el, ut addercs auTiclionem

Q aiHicto, euriidem pro gravaminibus ipsis voleniem

ad sedem aposlolicam properare fecisti sub publica,
i custodia delineri.^Haecautein de tua regali magnifi-

cemia non facile crederehius, iiisi nuper quasdam
i nobis titleras iridiscretione plenas et prsesiimptioiio

non vacuas direxisses; quibiis inter caeleraquaeiion
sunt digna relatUj lisecnobjs scribere praesumpsisti,

i quod cuilibel de te sinistra suggerenti aiiremlibenter

; apponere conSuevimus,et coram omnibus contra te

non erubescimus in verba prorumpcre iiUionesta,

Quod noslram ndn illustral providoniiam, sed offu-

i scat; quia sancti sticcessores Petri non corisueve-:

1 runl inferre convicia, sed ea exemplo Chrisli-.cum

. palientia sustinere. Sane niillus principurh, quan-

. tumlihet magnus, nisi forsan hsereiicus aiit t}'ran^

, D nus, lam irreverenter et arroganter nobis aulprre-
. decessOribiisnostris scribcre ailentavit, propter ejus

s reverentiam et lionOrcm cujus repraesentamus in

. apostoialu persoiiam. Sed el illud quod in eisdem

a liiteris subscripsisli non sapit catliolicam puritar

;, tem, sed haereticam vidclur perlidiam exbalare:

i quod videlicet nullalemis in cis qui religionem si*

- mulant, et-maxime in practaiis et clericis, melius

_ polest frangi vel comminui simulacrum Iuxus atque

i- superbioequam si eis nimia superabundanlia tem^

e poralium, quam a te liabent el patre tuo in regnj

ii lui ac successoruiinluorum maxitnum prajjudicium,
- subtrahantur, ct filiis luis ae regai defepsoribusin

(107) Yide uifra epiu. 68, 60«
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mullis pattenlibus indigentiam assiguelur. Nobis

autem pro minimo cst ut a le vel ab humano die,

sicut dicil Aposlolus, judicemur, quoniam qui nos

judicat Dominus esl; nec agere desistemus quod

idem Apofelolusait : Argue, increpa, obsecra, in

omni.palientia et doctrina (II Tim. iv). Quare ar-

guentes et increpantes more pii patris, qui filium

quemdiligil corripit, obsecramus te, fili charissime,

per misericordiam Jesu Christi quatenus, illa men-

snra conlenlus quam Dens libi donavit, ad eccle-

siastica jura rion exlendas aliquatenus manus luas,

sicut nec nos ad regalia jura manus nostras exten-

dimus, relinquens nobis judiciumclericorum, sicut

el nos laicorum judicium libi relinquimus ;•quia se-

cundum Apostolum servus suo domino siat aul

cadit, ne si alienum tibi officium usurpaveris,

exemplo Ozioeregis divinam senlias ullionem.

Quoiiiamigitur excessus hujusmodi muliipliciter

apud liomines obnubilani famam luam et conscien-

liam maciilani apud Deuni, serenitatem tuam roga-
nms altentius el monemus, salubriter consulentes,

qualenus habens respectum ad illum cui nuda sunt

quselibet et aperla, qui eliam nec fajli poterit nec

corrumpi, praediclumepiscopumproprise reslituens

libertaii, ablata eidem, restituas universa, et de

damnis, injuriis et gravaminibus sibi et Ecclesiae

irrogatis satisfaciens compelenler, ab eisdem et

similibizssic desisias, ut majcstatem divinam, quam

propter hoc graviler offendis, valeas complacare,
ac, cuin defeceris, in tabernacula recipiaris oeterna.

Alioquin, quantumcunque te in Domino diligamus
el honori tuo deferre velimus, quia magis est regi
Deoquam regi homini deferendum, noveris quod in

jure suo non deerimus episcopo memorato, qui su-

mus omnibus in juslitia debitorcs.

DiituraLalerani, vu Kal. Martii, anno quarto de-

cimo.
-A.

COMPOSTELtANOARCHIEPISCOPO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)
. Vehemenler nos comedit zelus donitis Dei, ad

cujus sunius, iicet immerili, cuslodiam depulali,
cuni ab illis affligilur qui cain deberent potius cou-

fovere, ac gravalur ab eis per quos deheret ab aliis

defensari, quibus paterno compatienles affectu, non
minus uriniur pro eisdem quain pro domo Doinini

quam affligunt. Sane, sicut ex litteris venerabihs
fralris nostri episcopi Colimbriensis accepimus,
charissimus in Chrislo filius noster vex Portugalen-
sis illuslris hoc prout convenit non aiienclens, nec

saluli sure consulens el honori, omissa reverenlia

Redemploris, se de rebus ecclesiasticis plus debilo

iniromiuens, ecelesias, et ccclesiasticabeneficiacon-

fen quibus vuli personis et aufert,destituendo illos

qui sunt canonice per diclum episcopuin in ecclesiis
snse dioscesis instiluli, etc, in eumdemfere modum
ut in alia, usquedelineri. Quapropter dileetumfilium

M. capellanum suum, qtii cum ipso in 'hujusaiodi

A Irihulationilnis specialius permaniibat, de nocle la-

lenier muiato habiiu quasi nudum ad sedem apo-
stolicam desiinayil. Cum aulem diclus episcopus

appellationem inleipositam per procuratorem ido-

neum memoratum capellaimm suum fuerit prose-

cutus, dictus rcx non curavit idoneum miltere re-

sponsalem, licel quidam simplex nuntius ipsius P.

dicltis abbas nobis ex parte stia litleras minus pro-
vidas prsesentarit. Quia vero quanto prredictum re-

gem ampliori charilate diligimus, lanto majori do-

lore turbamur quolies nobis ea de ipsius aclibus*

referunlur quae famam cjus ohnuLilaiil apuclhomi-

nes el conscientiam maculant apud Deum, frater-

niiati lurc per appslolica scripta mandamus atqtie

prsecipimus,qualenus eumdem regem moneas.atlen-
lius el efflcaciter indiicere non poslponas ut me-

moralum episcopum proprire restiluat libertali,
ablata eidem reslituens universa, et de claninis,-

injuriis el gravaminibus supradictis sibi el Ecclesire

irrogalis satisfaciens compelenier,-ab eisdem et si-

milibus de csetero sic desistal quod offensam divinae'

majestatis evitet, quam propter hoc crediiur incur-

risse, et apud homines ejus opinio, qurc per pne-
dicta maculata fuerat, relevetur. Alioquin, quan-

lumcunque ipsius velimus honori deferre, quia la-

men homini contra Deum deferre nolumus aiiqusi

ratione* omni gratia, timore ac amore postposiiis

ipsura ad hoc per illaui quam magis videris expedire'
censurara et per poenam in compromisso slatulam,

2 qua se, sicul ex litteris BVacarensis elecli nupef

accepimus, voluntarie ohligavii,-suhlalo cujuslibei
conlradiclionis ct appellationis obstacuto compelleie

non-postponas. I

Dalum, «li?i aliq per totum.

EIDEM.

De negotioepiscopiColimbrietisiscum Egilaniensi.

(Daluni, ulin alia.)
Licel venerabilis frater nosler Colimhriensis epi-

scopus, pro eo quod inler ipsum el Egitaniensem

episcopiun suffraganeum tuum super limitatione

episcopaiuum suorum e.t quibusclam aliis qurcstio
veiUilatiir, te in causa sua possil judicem recusare,
nos lanien de discretione lua ac prudentia plene

) confisi, causam suaui, quani habet contia charissi-

mum in Christo filium-noslrum regein Poriugaleii--
sem illuslrem, libi de certa scientia duximus cora-

inittendam. Quocirca fralerni.tati ture per apostolie»

scripta mandamus quatenus habeiis prseoculis solum

Deum, laliler in negotio ipso procedas quotl et ideiv»

episcopussuam el Ecclesise susejusliliam prosequa-

lur, el nos devotionem tuam possimus exinde me-

rito commendare. Cseterum, quia, sicut accepimus,
canceHarius ejusdem regis lilteras nostras vel dele-

galorum nostrorum, quse miltunlur eidem, ob fa-

vorem ipsius aul interprelalur aliter quam se ha-

beant, aut omnino subiieet quod noscit regiis auri-

bus displicere, volumus' el mandamus qiiatcmis lit«

teras quas stipcr eodem negotio ipsi regi diiigiraus,
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per luum clcricum ei praesenlari facias, el legi j
eliam coiiiineniiain earumdem; ipsum cancellarium
moncns auctoritate riostra pariler et induccns ul
sicut divinatn non vult et riostram indignalionem
incurrere ab opere lam iniquo de csetero cohquie-
scal.

Dalum, iiHiia/ia.

XI.
ARCHIEPISGOPOET SUFFRAGANEISECCLESIJESENO-

NENSIS.

De clericis promoiis ab episcopisncn suis.

(LiUeraiii, n Kal. Marlii.)

Adversus quosdam clericos vestrarum dioecesum,

qui dudum ad sedem apostolicam accedentes, a vi-

cinis episcopis, Castellauo videlicet, et Ortano, Su- 1

triuo, el Nepesino, lemere se fecerunl ad sacros

ordines promoveii, gravi fuimus indignalione com-

moii, pro eo maxime quod quosdam eorrim per
falsas litleras et Simoniacam pravitaiem accepimus
fuisse promotos. Unde ordinatores a poteslate stis-

peuiliiiiiis ordinandi , et ordinalis exseculionem

inlcrdiximus ordinum taliter susceptoruiri, super
hoc vobis liileras apostolicas desiinantes. Nuper
aulem iiiulli de ipsis ad nostrampraesenliam rever-

lenies, cnm hiulto flelu et ejulalu quoiidie riOn

cessabanl ad nos opportune importune clamare,

supplicitcr obsecranles ut cum eis misericorditer

agere dignaremur. Quibus diu nos difiiciles exhi-

buimus et severos in tantum quod eis sub poena
excoinnuiiiicalionfsirijunximus ut redirent; hee; rios '

snper lioc diuiius molestareiit. Sed hec sic quidam
eoriiin ab obsecralionis instantia desislere volue-

rur.i, quo magis repellehantur a nobis, eo magis

apucl nos ul miscreremur instantes. Ejus denique
nos exemplo qui cum iratus fuerit uon ohliviscitur

misereri, rigorem mansuetudine providimus tempe-

randum; cum el ipsi, exemplo Jacob luctanlis cum

angelo, niillaienus nos diniillerent, nisi eis benedi-

ccre curaremus. Quocirca fraternilati veslrrc per

apostolica scripta rnaiulamus qualenus his qui dc

procdiclisduobus criminibns canonice se purgave-
rint, falsitale videlicet litterarum et Simoniaca

pravitale, Suspensionis senlenliam quam in eos

lulimus relaxetis, ui si alias digni sini et idonei,
et vos eis concedere volueritis, in vestris possint
dicecesibus ministrare. Ad haec, per dicecesesve-

stras cx parle lam noslra quam vestra publice ac

districle vetetis ne quis ullerius sefaciat laliter or-

dinari. Et rie facilitas venire incenlivum tribuat

delinquemli, quicunque de cselero fuerit laliter or-

dinatus, eo ipso se iioverit ab ordinis exsecuiione

suspeiisum.
Datum Lalcraui, u Kal. Martii,ponlificalus noslri

anno quarto dccimo.

A XII.
ABBATISSiEETMONIALlBUSAURIGNIACENS1BU3.

Ne beneficianonvacunlia promittanlur.
(Latcrani, viNonasMartii.)

Cumex injunclo, elc, uisupra lib. Siu episI.CCV,
usque atienianlur.jSane, le, Hliaabbatissa, referen-
te ad noslram audienliam esl delatum quodabbalis-
sa quse le prsecessit ct vos ad mullorum irislan-
liam importunam quibusdam non Vacantiaheneficia

promisislis, pensionem eisdem ipsoriiiiinoiriinecon-

cedentes in veslri monaslerii lsesionem. Quia igilur
id coiUra.staluta, etc, ut supra, usque incursurum.

DatumLaterani,vi Nonas Martii, annri quarlo de-
cimo.

XIII.
B HENRJCOELECTOSANGTISTEPHANIHERB1P0LENSIS.

Ejus electioconfirmatur.
"'

(Laterani, vi ldus Marlii.)
(168)Olimin dilecli filii noslri Benedictitituli San-

clreSuzaniia; presbyleri cardinalis.quemtibi el 0.

(169) procuratori venerabilis frairis nostri Wirze-

hurgensis episcopi auditorem concessimus, proe-
sentia conslitulus, proponere curavisti quod cum
in abbatem monasterii Sancli Stepliani fuisses ele-

ctus, et elcclionem luam prsedictusnoluisset episco-
pus confirmare, ad venerabilem fratrem nostrum
Heisletensem episcopum et ditectum filiumahbatein

HaIsbrunensem(170)commissiOnisIUteras,impetrasli,
cumque coram ipsis inter ie ac quosdam iribna-
chos adversarios luos lis ftiisset legilimexorite-

"
Stala; qiioniam pars adversa non soliim coriiparere
noluit in lerminis peremplorio eiiam assignalis,
sed quemdam alium in proediclum monasterium

iiilrusere, judices receplis ex parte iua quihus--
dam lestibus, le in possessionemcausa rei servandse

milienles, cum quem adversarii ttii diixeranl iri nio-
nasterio inirudendum cum oinnibus fautoribus suis
excommunicalionis senlcnlioe subjecerunl. Adhsec
auteiu respondebat episcopi prociirator quod et lu

per falsi stiggestionempraediclas litleras inipetrave-
ras, el inordinate processerant judices memorati,

qnia cum inler le ac episcopum fuissel causa coiri-

missa, ipsi, cpiscoponort cilato, contra prsediclos

monachos, de quibus in commissione meritio hbii

j) fiebal, posl appellationem ad nos inierpositam prac-

sumpserant judicium exercere. Nos igiturTiis el aliis

quoecoram eOdemcardinale proposiiafuerani ph>'
nius intelleclis, lam id quod de illo exsliterat atten-

latum qui lite pendente per aclversarios luos intiii-

sus fuerat in abbalem, quam illud qiiod te in pos-
sessionem causa rei servandee judic.es1indiixerant

memorati, decrevimus irritum et inaiie acdecoh-

sensu parlium venerahili fratri noslroepiscopo ei di-

lectis filiismajoris ecclesioeet Sanf.ioeCriicis proe-

positis Augustensibus iiedimus iii maiidatis ul vo-

catis ad prsesenliam suam quoscunque nOscerent

evocandos, te ac sociis luis ad stipendia restiiuiis,

(168) Cap. Ctrmin prmsentia,De sent. el re Jud.
in 4 Colleci.

(109) In quart. Coll. C.etiam in cod. Colbertino.
(170) ln ([uarl. Coll. Aspertinen.
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et absolulis secundum formam Ecclesise absolven- A

dis, audireut cansam, et tam rccipicndis attestatio-

nibusquam receplis Iegitimepublicaiis, eam fineca-

nOnicosublalo appellationis obstaculo terminarent.

Ipsi vero receptisperquosdam viros discrelos tcsii-

bus,el per se tandem alleslalionibus publicalis, post
multas exceptiones et alia uirinque proposita, quia
quidam lestes eis conlrarii videbantur, causam ad

nos remiserunl iustructam, vigiliam Beati Andrese

parlibus lerminum prsefigentesquo nostro sc con-

spectui prsesentarent senienliam recepturse. Quam-
vis aulem lu propler hoc ad sedem apostolicam ac-

cessisses, pro parte lamen allera nullus comparuit
responsalis. Quare le oportuit diulius exspeclare.
Tandem vero, ne pars allera lucrum de conlumacia

reportarel, sed ejus absenlia Dei prresentia supple-
retur, aperiri gesta fecimus el cxaminari omnia

diligenter. Conlra te igilur videbatur proposilum
el probatum quod cum juri eligendi renunlialum
in episcopi manu fuisset, ipse monachis sub hac
forma licemiara tribuerat eligendi si possent in per-
sonam idoneam de gremio ipsius Ecclesiae conveiii-

re, alioquin, ne sine ipso vel nunlio suo procedere
allentarenl disiriclius cijraveral inhibere. Ipsis ergo
super elcclione traclanlibus, in qualuor arbilrosfuit
ab omnibus compromissum, sic videlieel ut si unus
etiam ab aliis discordaret, qnod tres facerent non
valeret. Qui, cum in quadam camera convenissent

necpoiuissent adinvicem concordare, sed reccssis-
sent de loco ipso discordes , Joannes cum sociis
suis accedens adeos, exepiscopi parte probibuilne ^

uilerius ad arbitrium consedcrent, quia ipsi de cse-
tero eorum arbitrium non servarenl.

Cseterumtres eorura prohibilioni faeloe minime

deferentes, contradicenle quarto, absenlia Joannis
et Cononiscaplata, te sibi eligere proesumpserantin

abbalem. Quare quod ab eis faclum fuerat, videba-
lur penilus non valere; quia, cum in manu episcopi
renunliatum juri eligendi fuisset et sub hac forma

duntaxat eleclionis reslilula] facultas si possent
unanimiter convenire, ipsi non fecerant eleclionem

concordem, sed conlra formam prescriptam conve-

nerunlin arbilros; quorum tres contra compromissi

tcnorem, contradiceiite quarto et arbilrandi licentia

rcvocata, contemptis absentibus, te, qui hona cel- rj
larii, cujus administrationera prius habueras, asse-
rebaTis enormiter dissipasse, in abbatem praesum-

pserant nominare. Verum ad hoc fuit ex lua parte
responsum quod non fuerat suflicienter ostensum
vos juri eligendi renunliasse in manu episcopi, quod
ipsis secundum canones competebat, prsesertim cum
iuillus testium quod lu cum parle lua renuntiaveris
ausus fuerit aflirmare, licet aliquis dixerit se ab

episcoposic audisse. Proeterea si fuisset renuntia-
tum ah omnibus, episcopus tamen facultatein resti-
luerat eligendi si possent concordiler convenire.

lpsi quoqiie quaiuor arbilros concordiler assumpse-
runt, qui etiam iutelligendi suni concorditer pro-
cessisse; cuin, elsi quarlus dixcrit quod te, obstante

A jiiramenlo quod abbati prsemorliiode le noneiigen-
do proeslileral, cligere non valebat, personam tamcn
luam multipliciler commendaril et sibi dixeiil com-

placere. Preeterea concordiier illud iiiielligilur esse
factum a quo non polerant obstante juranicnto ab
onuiihus uiiaiiiiniter proestilo resilire, cum fuissel

juratum ab omnibus quod eum iu quem quatuor vcl
tres arbilri convenirent, eliamsi quarlus conlradi-

ceret, reciperenl in abbatem. Eadem quoque ratio-
ne dicebas quod arbitrandi seu eligendi facultas
revocata non fuerat, nec potuerat revocari, pioescr-
lim cum, etsi arbilriinondumpublicassmlaibiiruni,
jam tamen in le paritcr convcnissenl. Nec uoccl in

aliquo quod quibusdam absentihus arbiiri proces-
serunl, cum Joannes, qui abfuisse dicitur, siarcl

B proe foribus, et Cono scienler se duxcrit absentan-

dum, illaque hora instarelqua eleclionem publieare
debebaiii, ct qua elapsa, cligendi arhilrium cxpir.ii!.-
set. Super dilapidalione vero etsi nihii coiura te

; fueril sufficicnlcr oslensum, pcr lcsles lanicn luos-
erat aperlc probalura qucd ofiicium tuuni meliora-
lum rcliqucras, et de omnibus sufiieienleiii reddi-